
   

 

 

COMUNE DI CAMBIANO 

Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 165    

 

OGGETTO:AUMENTO PER L'ANNO 2024 DELLE TARIFFE DEL NUOVO CANONE 

PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE ED 

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

 

 

L’anno  DUEMILAVENTITRE, addì VENTINOVE del mese di NOVEMBRE alle 

ore 20,30,in una sala del Palazzo Comunale, regolarmente convocata si è 

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

 

VERGNANO CARLO SINDACO P 

MADDALENA MICHELE VICESINDACO P 

GRASSI AURORA FIORINA ASSESSORE P 

MIRON DANIELA ASSESSORE P 

GIZZI MARTINA ASSESSORE P 

 

Ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 0. 

 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE SAMUEL Dott.ssa Elisa. 

 

VERGNANO CARLO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, ricono-

sciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto suindicato. 

P
ro

t. 
N

. 0
00

05
11

 d
el

 1
2/

01
/2

02
4 

 1
6:

52
  C

la
ss

. 4
.3

.



   

OGGETTO: AUMENTO PER L'ANNO 2024 DELLE TARIFFE DEL NUOVO CANONE 

PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE ED ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA  

 

VISTO l'art. 1, comma 816, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di 

bilancio 2020) che ha istituito la disciplina del nuovo canone patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria che, a decorrere dal 

2021, ha sostituito la tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, 

l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni. 

 

VISTA: 

- la disciplina inerente il suddetto Canone, contenuta nei commi da 816 a 836 

del succitato art. 1, Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 05 febbraio 2021 con la quale 

è stato istituito il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria a far data dal 01/01/2021; 

- la deliberazione C.C. n. 19 del 31.03.2021 con la quale è stato approvato il 

Regolamento Comunale del nuovo canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria nonché la deliberazione C.C. n. 20 

del 31.03.2021 che ha approvato il Regolamento Comunale per la disciplina del 

canone patrimoniale di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati; 

 

RILEVATO che l’art. 1, comma 169 della Legge 27.12.2006, n. 296 (Legge 

Finanziaria 2007) testualmente recita: «Gli enti locali deliberano le tariffe e 

le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 

anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 

riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 

tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.». 

 

RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lett. f) D.Lgs. 18 agosto 2000 che attribuisce 

al Consiglio Comunale la competenza all’istituzione e ordinamento dei tributi, 

con esclusione della determinazione delle relative aliquote, nonché alla 

disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi. 

 

RITENUTO pertanto che, in assenza di una specifica normativa contraria, come 

invece approvata dal Legislatore ai fini IMU e TARI, la competenza 

all’approvazione delle tariffe del nuovo canone deve intendersi attribuita alla 

Giunta Comunale. 

 

VISTA la disposizione contenuta nel comma 817, articolo 1, Legge 160 del 27 

dicembre 2019 che testualmente recita «Il canone è disciplinato dagli enti in 

modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi 

che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare 

il gettito attraverso la modifica delle tariffe.». 



   

 

VISTI i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della Legge 160 del 27 

dicembre 2019 con cui sono stabilite le tariffe standard, rispettivamente annua 

e giornaliera, del nuovo canone patrimoniale, modificabili in base a quanto 

stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di legge. 

 

VERIFICATO che la popolazione residente al 31.12.2022 era pari a n. 5859 

abitanti per cui le tariffe standard e le tariffe base risultano le seguenti: 

- tariffa standard annuale (art. 1 comma 826 legge 160/2019): 30,00 euro; 

- tariffa standard giornaliera (art. 1 comma 827 legge 160/2019): 0,60 euro; 

 

RITENUTO: 

-  di rideterminare in aumento  le tariffe del  standard annuale nuovo canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione ed esposizione pubblicitaria e 

affissioni   come da tabella allegata parte integrante e sostanziale  sotto 

la lettera A) al fine di garantire gli equilibri del bilancio di previsione 2024 

e il rispetto degli equilibri di finanza pubblica,   

-  di rideterminare i coefficienti  e le tariffe per ciascuna categoria di 

occupazione del suolo  come da allegato B) parte integrante e sostanziale 

del presente atto;   

 

DATO ATTO  che l’aumento percentuale complessivo  dell’imposizione e del 

20%;  

 

Tutto quanto premesso, si propone affinché la Giunta Comunale  

 

 

DELIBERI 

 

 

DI RIDETERMINARE  in aumento con decorrenza dal 01/01/2024 le tariffe del 

nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione ed esposizione 

pubblicitaria istituite con Delibera G.C. n. 43 del 21/04/21 e riconfermate per 

l’anno 2022  e 2023  così come si rileva dai prospetti  A) e B) che, allegati alla 

presente, ne fanno parte integrale e sostanziale. 

 

DI DARE la più ampia diffusione alla presente deliberazione, mediante 

pubblicazione sul sito internet comunale. 

 

DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 

 



   

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra; 

 

Visti/o i/il pareri/e resi/o ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

e s.m.i.; 

 

Ad unanimità di voti espressi in forma di legge 

 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione come trascritta. 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

Ad unanimità di voti espressi in forma di legge 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, 4° Comma D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 



   

 

 

IL PRESIDENTE 

VERGNANO Carlo 

(Documento firmato digitalmente) 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

SAMUEL Elisa 

 (Documento firmato digitalmente) 

 



CATEGORIE TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO O METRO
LINEARE - OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO

TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO -
ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE

1° categoria Euro 40,00 Euro 40,00 
2° categoria Euro 35,00 ( riduzione 12,5%) Euro 20,00 ( riduzione 50%) 
3° categoria Euro 30,00 ( riduzione 25%) Euro 16,00 (riduzione 60%) 

CATEGORIE TARIFFA A GIORNO PER METRO QUADRATO O METRO
LINEARE - OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO

TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO -
ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE

1° categoria Euro 0,70 Euro 0,70 
2° categoria Euro 0,61 ( riduzione 12,5%) Euro 0,35 ( riduzione 50%) 
3° categoria Euro 0,49 ( riduzione 30%) Euro 0,28 ( riduzione 60%) 

CATEGORIE TARIFFA BASE AFFISSIONI
1° categoria  € 0,70 
2° categoria  € 0,61 
3° categoria  € 0,49 

1. TARIFFA STANDARD ANNUALE

2. TARIFFA STANDARD GIORNALIERA

3. TARIFFA STANDARD PER PUBBLICHE AFFISSIONI:

ALLEGATO A 



COEFF COEFF TAR. BASE A TAR. BASE G TAR. BASE A TAR. BASE G 
ANNO GIORNO  € 30,00  € 0,60  € 27,60  € 0,55 

1) occupazioni suolo residuali non riconducibili alle categorie seguenti 0,84 1,60  € 25,20  € 0,96  € 23,18  € 0,88 
2) passi e accessi carrabili  a ml.2) passi e accessi carrabili  a ml. 0,00 0,00  € -  € -  € -  € - 
3) passi  carrabili a raso a  ml.3) passi  carrabili a raso a  ml. 0,00 0,00  € -  € -  € -  € - 
4) spazi soprastanti - tende (*) 0,00 0,00  € -  € -  € -  € - 
5) spazi sottostanti 0,44 0,00  € 13,20  € -  € 12,14  € - 
6) distributori di carburanti 0,60 0,00  € 18,00  € -  € 16,56  € - 
7) Antenne telefoniche 6,00 0,00  € 180,00  € -  € 165,60  € - 
8) distributori automatici e di tabacchi 0,84 0,00  € 25,20  € -  € 23,18  € - 
9) occupazioni attività pubblici esercizi tavoli e sedie (*) 0,84 1,60  € 25,20  € 0,96  € 23,18  € 0,88 
11) occupazioni per attività dello spettacolo viaggiante (*) 0,00 0,64  € -  € 0,38  € -  € 0,35 
12) chioschi e edicole 0,84 0,00  € 25,20  € -  € 23,18  € - 
13) Traslochi e interventi edilizi d’urgenza con autoscale (*) 0,00 0,00  € -  € -  € -  € - 
14) Scavi, manomissione suolo e sottosuolo (*) 0,00 1,60  € 0,96  € -  € 0,88 
15)  attività edile  (*) 0,00 1,60  € -  € 0,96  € -  € 0,88 
16) serbatoi interrati fino a 3.000 litri 0,30  € 9,00  € -  € 8,28  € - 
17) maggiorazione ogni 1,000 litri 0,30  € 9,00  € 8,28 
18) Esposizione merci fuori negozio 0,84 1,60  € 25,20  € 0,96  € 23,18  € 0,88 
19)  Occupazione con elementi di arredo 0,00 0,00  € -  € -  € -  € - 
20 ) Occupazione per contenitori per la raccolta “porta a porta” dei rifiuti (quando non esenti) 0,00 0,00  € -  € -  € -  € - 
201 Occupazioni senza scopo di lucro effettuate da associazioni, comitati, partiti politici (quando non 
esenti) (*)

0,00 0,80
 € -  € 0,48  € -  € 0,44 

21 )  Occupazione con impianti di ricarica veicoli elettrici (quando non esenti) 0,00 0,00  € -  € -  € -  € - 
23)  Fiere minori e manifestazioni varie 3,60  € -  € 2,16  € -  € 1,98 
24)  Ambulanti con posteggi sparsi fuori da aree mercatali 0,64  € -  € 0,38  € -  € 0,35 
25) Occupazioni di suolo pubblico car/bike-monopattini  sharing (*) 0 0  € -  € -  € -  € - 

Per le sole occupazioni di carattere temporaneo :
(*) per occupazioni superiori a i 14 gg fino a 29 riduzione del 20%
(*) occupazioni oltre i 29 gg. riduzione del 50%

COEFF COEFF TAR. BASE A TAR. BASE M TAR. BASE A TAR. BASE M 
ANNO GIORNO  € 30,00  € 0,60 

1) Insegna di esercizio  da 1 a 5 mq 0,55 2,75  € 16,50  € 1,65  € -  € - 
1) Insegna di esercizio  da 5,01 a 8 mq 0,82 4,10  € 24,60  € 2,46  € -  € - 
1) Insegna di esercizio  superiore a  8 mq 1,10 5,50  € 33,00  € 3,30  € -  € - 

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA
TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA
TIPOLOGIA DI ESPOSIZIONE

ALLEGATO B



2) Impianto pubblicitario da 1,00 a 5 mq 0,55 2,75  € 16,50  € 1,65  € -  € - 
2) Impianto pubblicitario da 5,01 a 8 mq 0,82 4,10  € 24,60  € 2,46  € -  € - 
2) Impianto pubblicitario  superiore a  8 mq 1,10 5,50  € 33,00  € 3,30  € -  € - 

 € -  € - 
3) Installazione mezzo pubblicitario luminoso  da 1,00 a 5 mq 1,10 5,50  € 33,00  € 3,30 
3) Installazione mezzo pubblicitario luminoso  da 5,01 a 8 mq 1,38 6,90  € 41,40  € 4,14 
3) Installazione mezzo pubblicitario luminoso  superiore a  8 mq 1,66 8,30  € 49,80  € 4,98 

4) Impianto pubblicitario  appoggiati su suolo pubblico da 1,00 a 5 mq 0,00 0,00  € -  € - 
4) Impianto pubblicitario  appoggiati su suolo pubblico  da 5,01 a 8 mq 0,00 0,00  € -  € - 
4) Impianto pubblicitario appoggiati su suolo pubblico superiore a  8 mq 0,00 0,00  € -  € - 

5) Installazione mezzi pubblicitari esposti su pareti di edifici da 1 a 5mq. 0,00 0,00  € -  € - 
5) Installazione mezzi pubblicitari esposti su pareti di edifici da 5,01 a 8 mq. 0,00 0,00  € -  € - 
5) Installazione mezzi pubblicitari esposti su pareti di edifici superiori ai 8 mq. 0,00 0,00  € -  € - 

6) tenda con scritta pubblicitaria su suolo pubblico da 1,00 a 5 mq 0,00 0,00  € -  € - 
6) tenda con scritta pubblicitaria su suolo pubblico  da 5,01 a 8 mq 0,00 0,00  € -  € - 
6) tenda con scritta pubblicitaria su suolo pubblico superiore a  8 mq 0,00 0,00  € -  € - 

7) Striscione traversante la strada a mq. gg.15 fino a 5 mq. 0,55  € 16,50  € - 
7) Striscione traversante la strada a mq. gg.15 da 5,01 a 8,00 mq 0,82  € 24,60  € - 
7) Striscione traversante la strada a mq. gg.15 oltre 8,00 mq 1,10  € 33,00  € - 

8) Teli pittorici, da 1 a 15 gg.,  sopra suolo pubblico da 1,00 a 5 mq (*) 0,00  € -  € -  € -  € - 
8) Teli pittorici, da 1 a 15 gg., sopra suolo pubblico  da 5,01 a 8 mq (*) 0,00  € -  € -  € -  € - 
8) Teli pittorici, da 1 a 15 gg,  sopra suolo pubblico superiore a  8 mq (*) 0,00  € -  € -  € -  € - 

 € -  € -  € -  € - 
10) Impianto pubblicitario a messaggio variabile 0,00 0,00  € -  € -  € -  € - 
11) Volantinaggio per persona a giorno 5,03  € -  € 3,02  € -  € - 
12) Pubblicità fonica per postazione a giorno 15,11  € -  € 9,07  € -  € - 
13) Pubblicità realizzata con aeromobili a giorno 119,10  € -  € 71,46  € - 
14) Pubblicità realizzata con palloni frenati e simili a giorno 49,55  € -  € 29,73  € -  € - 
15) Pubblicità realizzata con proiezioni 4,45  € -  € 2,67  € -  € - 
11) Pubblicità in vetrina 0,00 0,00  € -  € -  € -  € - 



12) Locandine e altro materiale temporaneo 0,10  € -  € 0,06  € -  € - 
13) Altre forme  di esposizione pubblicitaria 0,00 0,00  € -  € -  € -  € - 
14) pubblicità per conto proprio su veicoli d’impresa inf. 30 ql 2,00 0,00  € 60,00  € -  € -  € - 
15) pubblicità per conto proprio su veicoli d’impresa sup.30 ql 2,98 0,00  € 89,40  € -  € -  € - 
16) pubblicità per conto proprio su motoveicoli 1,00  € 30,00 
17) pubblicità per conto terzi su veicoli e natanti 0,00  € -  € -  € -  € - 

COEFF COEFF TAR. BASE 5 gg. TAR. BASE 1 gg TAR. BASE A TAR. BASE G 
5 gg. 1 gg.  € 0,60  € 0,10 

1) manifesto 70 x 100 – 100 x 70 2,11 1,10  € 1,27  € 0,11  € -  € - 
2) manifesto 100 x 140 – 140 x 100 2,58 1,30  € 1,55  € 0,13  € -  € - 
3) manifesto 140 x 200 – 200 x 140 2,76 1,40  € 1,66  € 0,14  € -  € - 
4) manifesto 300 x 400 o 600X300 0,00 0,00  € -  € -  € -  € - 

 € -  € -  € -  € - 
(*) Aumento tariffa del 50% su commissioni inferiori a 50 fogli
(*) Aumento tariffa del 50%per manifesti da 8 a 12 fogli
(*) Aumento tariffa del 100% per manifesti oltre 12 fogli
(*) Ditti di urgenza   € 30,00

CANONE MERCATALE

COEFF COEFF TAR. BASE A TAR. BASE G TAR. BASE A TAR. BASE G 
ANNO GIORNO  € 30,00  € 0,60 

1)  Tariffa  area mercatale  posto fisso beni durevoli (con riduzione  40.% ) 0,00 0,30  € -  € 0,18  € -  € - 
2)  Tariffa  area mercatale  posto fisso beni non durevoli   (con riduzione del  40.%) 0,00 0,40  € -  € 0,24  € -  € - 
3) Tariffa   area mercatale  spuntista  beni durevoli 0,00 0,47  € -  € 0,28  € -  € - 
4) Tariffa  area mercatale   spuntista  beni non durevoli 0,00 0,56  € -  € 0,34  € -  € - 

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA
TIPOLOGIA DI MANIFESTO

PRIMA CATEGORIA SECONDA CATEGORIA
TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE



 

 

COMUNE DI CAMBIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

Ufficio proponente: RAGIONERIA E TRIBUTI 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

N.ro proposta 168 del 29/11/2023 

OGGETTO: AUMENTO PER L'ANNO 2024 DELLE TARIFFE DEL NUOVO CANONE 

PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE ED ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA 

 

Attestazione in merito alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m. 

Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 

 

Lì 29/11/2023 
 Il Responsabile del Servizio 

SMERIGLIO SUSANNA 
(Documento originale firmato digitalmente) 

 

 



 

 

COMUNE DI CAMBIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

Ufficio proponente: RAGIONERIA E TRIBUTI 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

N.ro proposta 168 del 29/11/2023 

OGGETTO: AUMENTO PER L'ANNO 2024 DELLE TARIFFE DEL NUOVO CANONE 

PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE ED ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA 

Attestazione in merito alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

Parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 

 

Lì 29/11/2023 
 Il Responsabile del Servizio 

Smeriglio Susanna 
(Documento originale firmato digitalmente) 

 

 



 

 

COMUNE DI CAMBIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 29/11/2023 

 

OGGETTO: AUMENTO PER L'ANNO 2024 DELLE TARIFFE DEL NUOVO 

CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, 

AUTORIZZAZIONE ED ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

 

 Il Responsabile del Servizio Amm. vo 

DATTOLA Daniela 

(Documento firmato digitalmente) 

 

 

 



 

 

COMUNE DI CAMBIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

Ufficio proponente: RAGIONERIA E TRIBUTI 

  N.ro Registro Generale 165/2023 del 29/11/2023 

 

Oggetto: AUMENTO PER L'ANNO 2024 DELLE TARIFFE DEL NUOVO CANONE 

PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE ED ESPOSIZIONE 

PUBBLICITARIA 

    

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio Comunale online per 

quindici giorni consecutivi con decorrenza odierna. 

 

Lì, 04/12/2023 

 

 Il Responsabile del Serv. Amm.vo 

Dattola Daniela 

  (Documento originale firmato 

digitalmente) 

 


